7. A l'égard des élections suivantes, on doit observer que si quelqu'un est appelé aux emplois municipaux, avant d'avoir commencé à faire le commerce maritime des provisions de blé, ou d'avoir été reçu dans le corps des pêcheurs (parce qu'alors il obtient une exemption), avant d'être septuagénaire et de n'avoir fait publiquement la déclaration, ou avant d'avoir le nombre d'enfans voulu par la loi pour pouvoir s'excuser des emplois publics, il est obligé d'exercer l'emploi pour lequel il est proposé.

8. Le commerce maritime qui a pour objet

cùm non sit alienum dicere, etiam hos reipublicæ causa, dum annonæ urbis serviunt, abesse.

§. 4. Immunitati, quæ naviculariis præstatur, certa forma data est: quam immunitatem ipsi duntaxat habent, non etiam liberis, aut libertis eorum præstatur. Idque principalibus constitutionibus declaratur.

§. 5. Divus Hadrianus rescripsit, immunitatem duntaxat habere, qui annonæ urbis serviunt.

§. 6. Licet in corpore naviculariorum quis sit, navem tamen vel naves non habeat, nec omnia ei congruant, quæ principalibus constitutionibus cauta sunt, non poterit privilegio naviculariis indulto uti idque, et divi fratres rescripserunt in hæc verba: Ἦσαν ἔτι ἄλλοί τινες ἐπι προσάσει τῶν ναυλήρων ἢ τὸν σίτον ἢ ἔλαιον ἐμπορευμένων εἰς τὴν ἀγορὰν τῆ δῆμου τῆ Ρωμαϊκοῦ ἕντων ἀλλὰ ἀξιοῦντες τὰς λειτουργίας διαδιδράσκειν, μὴτε ἐπιπλοῦντες, μὴτε τὸ πλεον μέρος τῆς κτῆσεως, ἐν ταῖς ναυκληρίαις ἢ ταῖς ἐμπορίαις ἔχοντες, ἀφαιρέθῃτω τῶν τοιούτων ἢ ἀτίθειαι. Id est, *Erant et alii quidam, qui sub occasione naviculariorum frumentum, et oleum inferentium in Romani populi forum, et ided immunitatem postulabant se subtrahere: qui neque navigabant, neque maximam patrimonii partem in re nautica, et mercibus habebant, auferatur hujusmodi hominum immunitas.*

§. 7. Hoc circa vocations dicendum est, ut si antè quis ad munera municipalia vocatus sit, quàm negotiari inciperet, vel antequam in collegium adsumeretur, quod immunitatem pariat, vel antequam septuagenarius fieret, vel antequam publicè profiteretur, vel antequam liberos susciperet, compellatur ad honorem gerendum.

-De vocato ad munera, priusquam excusationem haberet.

§. 8. Negotiatio pro incremento facultatis.

De negotiatio-

ne, et navicularia.

tatum exercenda est : alioquin si quis majore pecuniæ suæ parte negotiationem exercebit, rursus locuples factus in eadem quantitate negotiationis perseveraverit, tenebitur muneribus : sicuti locuples qui modica pecunia comparatis navibus, muneribus se publicis subtrahere tentant. Idque ita observandum epistola divi Hadriani scripta est.